乐工经〔2017〕33号
关于下发《全国工会帮扶工作
管理系统2017升级主要内容》的通知
各县（市、区）总工会，乐山高新区工会，峨眉山景区、乐山大佛景区管委会工会，市级系统工会，市属基层工会：
为规范困难职工建档立卡和帮扶资金管理使用，进一步做好困难职工解困脱困工作，全总于2017年6月12日全面升级全国工会帮扶工作管理系统（网址为：http://care.acftu.org/），同步启用全国工会帮扶工作管理培训系统（网址为：http://carepx.acftu.org/），现将《全国工会帮扶工作管理系统2017升级主要内容》下发你们，请确定专人，认真做好困难职工档案清理工作和困难职工解困脱困工作。

联系人：曾心怡   2133419
乐山市总工会
2017年6月12日
全国工会帮扶工作
管理系统2017升级主要内容

一、系统整体架构调整

将现在的日常“工会帮扶工作管理系统”、“解困脱困工作管理系统”合二为一，依然为“工会帮扶工作管理系统”，同时将解困脱困工作管理的相关功能融合在升级后的“工会帮扶工作管理系统”中。

二、用户管理模块主要升级内容

（一）规范各级工会组织的“工会层级”。

在工会组织树上：

1.全总的下一级为各“1-省级地方工会”；

2.各省级地方工会的下一级为各“2-地市级地方工会”和各基层工会；

3.各地市级地方工会的下一级为各“3-县级地方工会”和各基层工会。

其中，基层工会指非“1-省级地方工会”、“2-地市级地方工会”、“3-县级地方工会”的其他层级的工会。

（二）采用民政部发布的“2017年2月中华人民共和国县以上行政区划代码”。

三、职工档案模块主要升级内容

（一）实现对档案的分层管理：全国级、省级、地市级、区县级、基层。

建档时，需要设置“建档标准（全国级、省级、地市级、区县级、基层）”；

逐级审批、上报。上报时，能上报到的工会层级受“建档标准”的限制：

1.建档标准为“全国级”的档案最高可以上报到全总；

2.建档标准为“省级”的档案最高可以上报到各省级地方工会；

3.建档标准为“地市级”的档案最高可以上报到各地市级地方工会；

4.建档标准为“区县级”的档案最高可以上报到各县级地方工会。

档案的真正层级以上报到的工会层级决定：

1.已上报到全总的档案，其档案层级为“全国级”；

2.已上报到各省级地方工会的档案，其档案层级为“省级”；

3.已上报到各地市级地方工会的档案，其档案层级为“地市级”；

4.已上报到各县级地方工会的档案，其档案层级为“区县级”；

5.其他工会层级的档案，其档案层级均为“基层”。

（二）实现对档案的分类管理：存量档案、增量档案、返困档案。

截止到2016年10月31日上报到全总的困难职工档案、农民工档案，为“存量档案”；

除存量档案之外的其他档案，全部为“增量档案”；

存量档案、增量档案，注销、脱困后，又重新恢复为正式档案时，为“返困档案”。

（三）上级工会可看到下级工会未上报的档案。

（四）取消临时救助档案。原有的临时救助档案：

“档案类型”按照“户口类型”分别处理为“城镇困难职工档案”、“困难农民工档案”；

档案全部退回到建档工会，“档案层级”按照所属建档工会的层级，分别处理为“全国级”、“省级”、“地市级”、“区县级”、“基层”；

“档案类别”，全部处理为“增量档案”。

（五）重新梳理《困难城镇职工档案》指标项、《困难农民工档案》指标项。

“困难类别”新增“应保未保”选项，逻辑校验标准同“低保户”；

增加“建档标准”项的设置；

“意外致困户”职工档案，增加“刚性支出（元）”。

“健康状况”与“疾病类别”、“残疾类别”分类显示；

“医保状况”增加新的选项，可多选；

“所属行业”可精确选择到二级分类；

家庭成员信息，新增“医保状况”、“劳模类型”、“婚姻状况”、“户口类型”、“单位性质”、“企业状态”、“所属行业”、“劳动合同签订时间”／“入伍时间”、“合同期限”、“当前学历”、“入学年份”、“年制”等信息项。

其他细节、逻辑调整。

（六）增加“立卡信息”卡片，包含“家庭状况”、“五类重点群体”、“四个一批措施”、“七个行动计划”、“帮扶联系人”等内容。

（七）档案注销时，需注明“注销原因（死亡、失踪、3年未帮扶）”。若因“死亡”注销的档案，返困时户主不可恢复，需重新指定户主。也可互换户主。

（八）档案脱困时，需注明“脱困方式”、“目前家庭年度总收入”、“目前家庭年度总支出”等信息。返困时，需注明“目前家庭年度总收入”、“目前家庭年度总支出”、“返困原因”等信息，也可互换户主。

（九）两年没有帮扶过的档案，直接退到建档工会；三年没有帮扶过的档案，系统自动注销。

（十）增加“上报／退回记录”卡片，可查看上报退回记录、退回原因等。

（十一）恢复批量导出功能

只有各级工会的管理员用户可以看到批量导出功能。

导出包含本级及下级工会建的档案时，必须进行批量导出申请。可以在自己管辖范围内多选。

只允许上一级工会管理员用户批准。

（十二）快速上报和退回，可列出具体档案列表，可选择多个下级工会，批量上报和退回。

（十三）增加对档案的归档功能，实现在任何时间对某一时间节点的档案进行统计分析。

（十四）其他细节及功能调整，如：

左侧菜单功能调整。

档案详细信息展示页面调整，导出、打印档案详细信息调整。

自定义显示选项，按照梳理后的指标项进行补充、调整。相应的，列表显示、导出等功能做相应调整。

档案逻辑校验功能。

批量修改“建档标准”功能。

等等。

四、帮扶救助模块主要升级内容

（一）上级工会可看到下级工会未上报的帮扶救助信息。

（二）所有帮扶救助信息，与“帮扶资金”模块中的各类资金关联。

（三）根据档案的分层管理，对帮扶资金也进行分级使用：

中央财政资金，只有全国级档案可以使用；

省级财政资金，只有省级以上档案可以使用；

地市级财政资金，只有地市级以上档案可以使用；

区县级财政资金，只有区县级以上档案可以使用；

其他类型资金使用时，不受档案层级限制。

（四）录入帮扶救助信息时，需明确使用的“资金年度”。

（五）帮扶形式改为“资金帮扶”、“政策帮扶”、“社会资源对接”。

原来的“入户帮扶”、“现场帮扶”、“银行卡发放”统一为“资金帮扶”，帮扶措施填写内容保持现有内容不变。

“政策帮扶”时，需要填写：政策类别（如：就业／就学／就医／社保／住房／其他）、帮扶内容（必须填写）。

“社会资源对接”时，需要填写：资源来源、帮扶内容（必须填写）。

（六）批量帮扶时，增加根据EXCEL模板批量导入的功能。

（七）其他细节及功能调整，如：

快速上报／退回，用户体验进一步优化。

等等。

五、增加“其他帮扶”模块

（一）其他帮扶信息包含“项目名称、时间、涉及人数、帮扶措施、帮扶金额、资金来源、资金年度、物资类型、备注”。

（二）所有帮扶信息，与“帮扶资金”模块中的非“中央财政资金”等各类资金关联。

（三）其他细节及功能实现，如：

快速上报与退回；

其他帮扶信息查询；

等等。

六、财政专项资金模块主要升级内容

（一）“财政专项资金”模块，改名为“帮扶资金”。

（二）上级工会可随时查看下级工会的帮扶资金情况。

（三）帮扶资金管理，包括收入管理和支出管理。

收入管理，包括本级帮扶资金收入和上级工会拨款。

支出管理，包括给下级拨款和本级帮扶支出。其中，本级帮扶支出，以“资金年度”、“资金类型”、“帮扶措施”多级分类的形式进行展现，所有资金使用情况全部来源于“帮扶救助”、“其他帮扶”模块。

（四）帮扶资金使用情况（实名制）

按照“选择工会”、“资金年度”、“资金类型”、“帮扶措施”多级分类的形式进行展现，可查看资金“实名制”使用情况。所有资金使用明细全部来源于“帮扶救助”、“其他帮扶”模块。

（五）帮扶资金使用进度汇总表

可按照“资金年度”、“资金类型”，对下级工会的帮扶资金使用进度进行汇总，并以图表方式展现。

七、统计分析模块主要升级内容

（一）将各个功能模块的统计功能，全部整合到本模块中，保持入口单一。

（二）职工档案统计，可选择统计时间，对截止到当天的数据情况进行统计。根据档案、帮扶救助信息的调整，增加各种统计条件。

（三）脱困情况统计

（四）注销情况统计

（五）帮扶救助情况统计，对城镇困难职工、困难农民工的统计，既要有分别统计数，也要有合并统计数。

（六）其他帮扶情况统计

（七）帮扶资金情况统计

（八）年度支出情况统计

（九）年度收入情况统计

（十）统计汇总功能，多以图形化展现，并可导出。

八、其他升级内容

（一）将“联络信息查询”模块的功能，整合到“跨区域维权”模块中，实现可按“行政区划”、“工会名称”进行分别或组合模糊查询的功能。

（二）取消“职业与技能培训”模块。

（三）增加“预警信息”模块。可对下级工会档案注销情况进行预警，预警数量可设置。

（四）其他用户使用友好优化，如统计指标全选等。
	乐山市总工会办公室                     2017年6月12日印发

— 12 —
— 11 —